אערוך את בחינה זו בעזרת כלי ההלכה ההיסטוריים של המשפט העברי: התנ"ך, המשנה והתלמוד, כתבי הרמב"ם, ה"שולחן ערוך" וספרות מחקר המשפט העברי המודרנית.

לאחר מכן, אבחן את מעמדו של עבריין שריצה את עונשו במדינת ישראל, בהתאם לחוק הישראלי. אעשה זאת באמצעות שני חוקים: בעזרת חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א – 1981 אבחן את מעמדו של אזרח פרטי שריצה את עונשו ובעזרת חוק יסוד: הכנסת, התשי"א – 1958 אבחן את מעמדו של איש ציבור שריצה את עונשו. אציג שתי דוגמאות לכך בפסיקות בג"ץ בנוגע לשני אישי ציבור: ח"כ לשעבר משה פייגלין והשר אריה דרעי. בסיום חלק זה, אערוך השוואה בין המשפט העברי למשפט הישראלי.

פרק ראשון

לא ייתכן שהוא ילמד דבר אחד ויעשה את היפוכו. התנהגות כזו תערער את אמינותו ואת אמינות התורה שהוא מלמד ותיפגע בכבודה ובקדושתה של התורה, דבר שאסור שיתרחש.

¹⁸ משנה תורה, סנהדרין ז', יב.

¹⁹ פירוש המשנה לרמב"ם הוריות ג, ב.

²⁰ "תקנת השבים – מעמדו של עבריין שריצה את עונשו", נחום רקובר, עמוד 211. תשס"ז – 2007.

²¹ פרופ' נחום רקובר – משפטן, לשעבר המשנה ליועץ המשפטי לממשלה. חתן פרס ישראל.

מעמדו של עבריין שריצה את עונשו במשפט הישראלי

בפרק זה אבחן את מעמדו של עבריין שריצה את עונשו במשפט הישראלי בהתאם לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים. בנוסף, אבחן את מעמדו של איש ציבור שריצה את עונשו ומעוניין לשוב לחיים הציבוריים באמצעות חוק יסוד: הכנסת ובאמצעות דוגמאות של שני אישי ציבור: משה פייגלין ואריה דרעי.

חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים

לאחר שאדם נמצא אשם על ידי בית המשפט ומילא את עונשו, המשטרה מתעדת את הרשעתו במרשם הפלילי. המרשם הפלילי משפיע על מעמדו של האדם בחברה ובין היתר גם על הקבלה של אדם למקומות עבודה מסוימים. ההרשעות במרשם הפלילי נמחקות בהתאם לסוג העבירה שבוצעה ובהתאם למשך הזמן שחלף ממילוי העונש בגין העבירה.

החוק המסדיר את המרשם הפלילי ואת מעמדו של עבריין שריצה את עונשו הוא חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א – 1981 (להלן: חוק המרשם הפלילי).

במאמר²² מקיף מתאר השופט בדימוס אהרון מלמד²³ את החוק. מלמד מציין כי לקח קרוב לחמש עשרה שנה להעביר את החוק בכנסת מרגע הצעתו. בנוסף, הוא חוזר על החשיבות שבשמירה על סודיות הרישום הפלילי וכותב כי "העקרון הכללי בחוק הוא שהמידע שבמרשם הינו חסוי ואין לגלותו לאנשים פרטיים או למוסדות צבוריים, על מנת למנוע פגיעה באזרח שעבר עבירה ושוקם.

"קביעת בית משפט באישום בעבירה כי הנאשם אינו מסוגל לעמוד בדין או אינו בר-עונשין מחמת היותו חולה נפש או לקוי בכשרו השכלי" – נאשם שלא עמד בעקבות חוות דעת של גורם מומחה כי הוא איננו כשיר לעמוד לדין, בין אם עקב בעיות נפשיות או עקב בעיות שכליות.
4. "קביעה לפי סעיף 24 וצו לפי סעיף 26 לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל"א-1971, שעניינם טיפול במעשה פלילי של נער" - המשטרה רשאית להחליט אילו מהעבירות שעבר קטין לכלול ברישום הפלילי ואילו לא. קטין שטרם מלאו לו 13, לא ימסר לגביו איזשהו מידע. מלמד מסביר מדוע קיים ניסיון לצמצם את

²² "בשולי חקיקה – חוק המרשם הפלילי ותקנות השבים המשפט העברי – החוק - והשלכותיו", אהרון מלמד, התשמ"ח-1988.

²³ אהרון מלמד – לשעבר שופט בבית המשפט המחוזי ובית משפט השלום.

²⁴ ס' 1 (א) לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א – 1981.

²⁵ ס' 2 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א – 1981.

הרישום הפלילי בנוגע לעבירות נוער: "על מנת למנוע שחטאות נעורים יהוו מכשול בדרכם של בני אדם ועל מנת לעודד שיקומם של עבריינים ולהגביר את המוטיבציה שלהם, הוכנסו בחוק הגבלות מיוחדות לגבי מסירת המידע".
5.

- נשיא המדינה רשאי לקבל את הרישום הפלילי של מבקשי חנינה.
- עובד סוציאלי רשאי לקבל את הרישום הפלילי של מטופליו.
- חברי הוועדה למינוי שופטים רשאים לקבל את הרישום הפלילי של המועמדים לשמש כשופטים.
- השר לביטחון פנים רשאי לקבל את הרישום הפלילי של מי שמועמד לשמש כחוקר בגופים הכפופים לו.

²⁶ ס' 2 (6-7) לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א – 1981.

²⁷ ס' 3 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א – 1981.

²⁸ ס' 4 (א) לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א – 1981.

²⁹ ס' 12 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א – 1981.

³⁰ חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א – 1981, תוספת ראשונה, שנייה ושלישית.

בחוק המרשם הפלילי מתואר תהליך שיקום המעמד של עבריין לאחר שסיים את עונשו, בהתאם למצב הרישום הפלילי שלו. באמצעות מחיקת הרישום הפלילי של עבריין הוא חוזר למעמדו טרם העבירה. ניתן לחלק את הליך מחיקת הרישום הפלילי לאחר ביצוע העונש לשתיים:

"משעברו עשר שנים מתום תקופת התיישנות (להלן – תקופת המחיקה), יראו את ההרשעה כהרשעה שנמחקה ולא יימסר מידע עליה אלא לגופים המנויים בפרטים (ב) עד (ה) לתוספת הראשונה וליועץ המשפטי לממשלה; היו לנידון מספר הרשעות, תחל תקופת המחיקה רק משתמו תקופות התיישנות של כל ההרשעות שלו" – תקופת המחיקה, התקופה שלאחר תקופת התיישנות, אורכת עשר שנים. לאחר תקופה זו לא

³¹ ס' 14 (א) לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981.

³² ס' 14 (ב) לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981.

³³ ס' 16 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981.

יימסר מידע על ההרשעה אלא למספר מצומצם ביותר של גופים בשירות הציבורי, במערכת הביטחון וליועץ המשפטי לממשלה.

תקופת המחיקה תקוצר במקרים הבאים :

- עבירה שבוצעה על ידי קטין לפני גיל 14 – חמש שנות מחיקה.
- עבירות בגילאי 14-16 שעונש המאסר שלהן הוא עד שלוש שנים – שלוש שנות מחיקה.

סעיף 18⁴¹ לחוק עוסק בסמכות נשיא המדינה: "נשיא המדינה רשאי לקצר או לבטל תקופת התיישנות ותקופת מחיקה של אדם, ולהחיל את סעיפים 14 ו-16 לגבי מי שעבר עבירה מן העבירות המנויות בסעיף 17". על פי סעיף זה, הנשיא רשאי לבטל או לקצר את תקופת ההתיישנות והמחיקה של אדם. בנוסף, הנשיא רשאי לאפשר מחיקה והתיישנות במקרים בהם בוצעו עבירות שלפיהן החוק שולל זכות זו.

³⁴ חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971.

³⁵ ס' 17 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981.

³⁶ חוק איסור מימון טרור, תשס"ה – 2005.

³⁷ חוק העונשין, התשל"ז-1977.

³⁸ חוק מנדטורי, תוקן לחוק לתיקון דיני העונשין (ביטחון המדינה), התשי"ז-1957.

³⁹ חוק מנדטורי, תקנות ההגנה (שעת-חירום), 1945.

⁴⁰ חוקק על ידי מועצת העם, פקודת מניעת טרור, תש"ח-1948.

⁴¹ ס' 18 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א – 1981.

חוק יסוד: הכנסת

חוק יסוד: הכנסת⁴² (להלן: חוק הכנסת) הוא החוק המסדיר את פעילותה של הכנסת. בין היתר, החוק מבאר את סוגיית הזכויות להתמודד, להיבחר ולכהן כחבר הכנסת ולשמש כנבחר ציבור.

סעיף 436 לחוק הכנסת קובע כי:

1.

מטרה זו מושגת ע"י האפשרות לסלק אדם מתפקידו בעקבות "הרשעה בעבירה שיש עמה קלון".

בסעיף 6 ניתן הסבר גם לתקופת המועמדות לכנסת: "מועמד לכנסת שנידון כאמור בסעיף קטן (א) ופסק הדין נעשה סופי אחרי הגשת רשימת המועמדים ולפני שהחל לכהן כחבר הכנסת, דינו כדין מי שהתפטר מרשימת המועמדים שבה כלול שמו, או מחברותו בכנסת,

⁴² חוק יסוד: הכנסת, התשי"ח – 1958.

⁴³ ס' 6 (א), חוק יסוד: הכנסת, התשי"ח – 1958.

⁴⁴ ס' 6 (ד), חוק יסוד: הכנסת, התשי"ח – 1958.

⁴⁵ פרופ' רות גביזון - פרופ' למשפטים, נשיאת האגודה לזכויות האזרח בעבר. כלת פרס ישראל.

⁴⁶ "עבירה שיש עמה קלון כפסול לכהונה ציבורית", פרופ' רות גביזון, התשכ"ט - 1968.

לפי הענין, אלא אם כן קבע יושב ראש ועדת הבחירות המרכזית שאין עם העבירה שבה הורשע, בנסיבות הענין, משום קלון⁴⁷.

בסעיף 42⁴⁸ לחוק הכנסת ניתן הסבר בנוגע למועד העבירה :

- "ואין נפקא מינה אם העבירה נעברה בזמן שהיה חבר אותה הכנסת, חבר כנסת קודמת או לפני שהיה לחבר הכנסת." – לא משנה מועד העבירה. כאשר חבר כנסת נמצא אשם והורשע עבירה שיש עמה קלון, הוא אינו יכול להמשיך ולשמש כחבר הכנסת, ולאחר ריצוי עונשו גם במשך התקופה בה הוא נושא את אות הקלון.

בסעיף זה מצוין בנוסף כי חבר הכנסת רשאי לערער על הרשעה, הפסקת חברות והשעיה לבית המשפט העליון. ההוראות חלות גם על חבר כנסת שריצה עונשו, כמו גם על אדם המעוניין להיבחר לכנסת ונושא עבירה שיש עמה קלון.

כעת, אבחן שתי דוגמאות של דמויות ציבוריות שריצו עונש מאסר ובג"ץ דן בנוגע ליכולתם לשמש בתפקידים ציבוריים בכירים, בהתאם לחוק הכנסת.

⁴⁷ ס' 6 (ג), חוק יסוד: הכנסת, התשי"ח – 1958.

⁴⁸ ס' 42, חוק יסוד: הכנסת, התשי"ח – 1958.

משה פייגלין

משה פייגלין הוא פוליטיקאי ישראלי⁴⁹ ופעיל פוליטי המזוהה עם הימין בישראל. בשנות ה-90 הוא היה מראשי המתנגדים להסכמי אוסלו. בשנת 1995 הוטלו על פייגלין קנס ועונש מאסר על תנאי בשל התקהלות אסורה, ערעורו על החלטה זו נדחה⁵⁰.

- המשנה לנשיא לשעבר, השופט בדימוס שלמה לוי – השופט לוי חוזר על עמדתו אותה הציג בערעורו של פייגלין לבג"ץ עוד במהלך מערכת הבחירות. בעמדתו התייחס לכך שפייגלין ניסה להסתיר את עברו הפלילי, ובעת הגשת רשימות המועמדים אף חתם על ההצהרה הבאה: "קראתי והבנתי את הוראות הסעיפים 6 ו-7 לחוק יסוד: הכנסת וכן את הוראות סעיף 56 לחוק הבחירות [נוסח משולב], התשכ"ט-1969... אני מצהיר שלפי מיטב הבנתי וידיעתי לא נמנע ממני מלהתמודד לכנסת לפי הסעיפים הנ"ל". בנוסף, השופט לוי מתייחס לבקשת הסרת אות הקלון של פייגלין שבאה רק לאחר מכן, חוזר ומדגיש את חשיבות העמידה בזמנים: "נהפוך הוא: על חשיבות ההקפדה על המועדים שנקבעו בדין לענין קיום בחירות עמד בית משפט זה לא אחת.

- ירושלמי, סנהדרין ב, א.
- בבלי, סנהדרין יח, א.

ספרות הפסיקה:

- משנה תורה לרמב"ם: משנה תורה גזלה ואבדה א, יג. משנה תורה, סנהדרין יז, יא. משנה תורה, סנהדרין יז, יב.
- פירוש המשנה לרמב"ם: פירוש המשנה לרמבם, הוריות, ג, ב.

מאמרים:

- רקובר, נ' "תקנת השבים – מעמדו של עבריין שריצה את עונשו", תשס"ז - 2007, עמוד 211.
- אינציקלופדיה יהודית, אתר דעת, מכללת הרצוג: "גזלה, תקנת השבים", "הלכות מלך" - <http://www.daat.ac.il>

מקורות המשפט הישראלי:

חקיקה:

- חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981: ס' 1 (א), ס' 2, ס' 3, ס' 4 (א'), ס' 12, ס' 14 (א) (ב), ס' 16, ס' 17, ס' 18, תוספת ראשונה, שנייה ושלישית.
- חוק יסוד: הכנסת, התשי"ח – 1958: ס' 6 (א) (ג) (ד), ס' 42.

פסיקה :

- החלטת יו"ר ועדת הבחירות השופט חשין בענין פייגלין, ניתן 24.12.02.
- בג"ץ 11243 / 02 פייגלין נ' ועדת הבחירות, ניתן 15.5.03.
- בג"ץ 232/16, התנועה לאיכות השלטון נ' אריה מכלוף דרעי. ניתן 8.5.16.
- בג"ץ 8506/15 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' ראש ממשלת ישראל. ניתן ב28.10.15.

מאמרים :

- מלמד, א' "בשולי חקיקה – חוק המרשם הפלילי ותקנות השבים המשפט העברי – החוק - והשלכותיו", התשמ"ח – 1988.
- גביזון, ר' "עבירה שיש עמה קלון כפסול לכהונה ציבורית", התשכ"ט - 1968.

משרד המשפטים :

- משרד המשפטים : "התיישנות ומחיקה"
<http://www.justice.gov.il/Pages/default.aspx>